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Wstęp 

Zgodnie z art. 87 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 840) zwanej dalej „ustawą”, uchwałą Nr XI/77/19 Rady 

Miejskiej we Włoszczowie z dnia 19 września 2019 roku przyjęty został Gminny Program Opieki nad 

Zabytkami Gminy Włoszczowa na lata 2019 - 2022, zwany dalej „Programem”.  

Program ma na celu ochronę i wykorzystanie lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego,                 

w różnych dziedzinach życia społecznego, zmianę świadomości, szczególnie w obszarze 

odpowiedzialności jednostki samorządu terytorialnego, podmiotów, instytucji, które odpowiadają                 

za ochronę środowiska kulturowego i naturalnego, za ład i zagospodarowanie przestrzenne, a także 

kierunki rozwoju gminy. Ważnym jego celem była także zmiana nastawienia właścicieli zabytków                

do kwestii związanych z ich ochroną, co w przyszłości w znaczący sposób przyczyni się do poprawy 

stanu zachowania wszelkich dóbr środowiska kulturowego i naturalnego. 

 Sporządzenie niniejszego sprawozdania jest realizacją obowiązku wynikającego z art. 87 ust. 5 

ustawy. W sprawozdaniu przedstawione zostały działania podejmowane zgodnie z założeniami 

programowymi w okresie od dnia 1 października 2021 roku do dnia 31 grudnia 2022 roku.  

Zadania Programu realizowane były poprzez wspólne działania Urzędu Gminy Włoszczowa, 

jednostek organizacyjnych Gminy Włoszczowa, właścicieli, zarządców obiektów objętych ochroną 

oraz organizacji pozarządowych. 

W programie określone zostały dwa priorytety i w ramach tych priorytetów określono kierunki działań, 

a na ich podstawie wskazano zadania do realizacji. 

PRIORYTET I: Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego gminy, jako element 

rozwoju gospodarczo - społecznego Gminy Włoszczowa. 

PRIORYTET II: Promocja dziedzictwa kulturowego i edukacja służąca budowaniu tożsamości 

kulturowej mieszkańców Gminy Włoszczowa. 

 

 

 

 



REALIZACJA PRIORYTETU I 

W okresie sprawozdawczym, w tym zakresie zrealizowano następujące zadania:  

Kierunek: I.2. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego. 

W ramach promowania istniejących wartości krajobrazowych gminy, na stronie internetowej Urzędu 

Gminy Włoszczowa zamieszczona jest Prezentacja Multimedialna - Wirtualny spacer po Włoszczowie 

(panorama „z lotu ptaka”), prezentująca atrakcyjne przestrzenie widokowe i promująca jej walory 

krajobrazowe. 

Kierunek: I.3. Rozszerzenie zasobów prawnych form ochrony zabytków Gminy Włoszczowa. 

1) Zgodnie z art. 22 ustawy, Zarządzeniem Nr 0050.67.2016 Burmistrza Gminy Włoszczowa z dnia            

23 grudnia 2016 r. założona została Gminna Ewidencja Zabytków Nieruchomych z terenu Gminy 

Włoszczowa. Ewidencja ma charakter otwarty i w zależności od potrzeb podlega aktualizacji. 

Ostatnia aktualizacja ewidencji została dokonana Zarządzeniem Nr 0050.32.2019 Burmistrza Gminy 

Włoszczowa z dnia 16 kwietnia 2019 roku zmieniającym zarządzenie w sprawie założenia Gminnej 

Ewidencji Zabytków Nieruchomych z terenu Gminy Włoszczowa.  

2) Dbanie o istniejące zasoby dziedzictwa kulturowego gminy stało się także jednym z działań 

wskazanych w Strategii Rozwoju Gminy Włoszczowa na lata 2015-2024, przyjętej uchwałą                      

Nr XII/104/15 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 21 grudnia 2015 r. w sprawie przyjęcia 

Strategii Rozwoju Gminy Włoszczowa na lata 2015-2024.  

Dokument ten zakłada kierunki rozwoju Gminy Włoszczowa oraz działania związane z ich realizacją 

w latach 2015-2024. Jednym z nich jest wspieranie rozwoju kultury (kierunek 1.2.2.). Celem tego 

działania ma być zapobieganie degradacji cennych zasobów kulturowych i przyrodniczych gminy, 

w tym zasobów dziedzictwa kulturowego; 

3) Ochrona dziedzictwa kulturowego i walorów gminy została także uwzględniona w „Programie 

Rewitalizacji Gminy Włoszczowa na lata 2016 - 2023”, stanowiącym załącznik nr 1 do Uchwały   

Nr XXVI/234/17 Rady Miejskiej we Włoszczowie z dnia 29 maja 2017 r. Program Rewitalizacji 

został opracowany w ramach projektu „Kompleksowy proces rewitalizacji Włoszczowy - 

opracowanie Programu Rewitalizacji Gminy Włoszczowa na lata 2016 - 2024” i jest 

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 

Techniczna 2014-2020 oraz ze środków budżetu państwa przyznanych w ramach konkursu dotacji 

na działania wspierające gminy w zakresie przygotowania programów rewitalizacji na terenie 

Województwa Świętokrzyskiego. Zgodnie z założeniami, w zakresie realizacji celu 2 rewitalizacji: 

Stworzenie atrakcyjnego i bezpiecznego miejsca do mieszkania, wypoczynku i rekreacji                                  



z rozwiniętymi funkcjami centro twórczymi, jako jeden z kierunków działań został obrany kierunek 

2.2. Ochrona środowiska i wykorzystanie zasobów dziedzictwa kulturowego. Działania te obejmują 

m.in. ochronę obiektów zabytkowych świadczących o tożsamości lokalnej. Na obszarze objętym 

rewitalizacją znajdują się bowiem obiekty wpisane do rejestru zabytków tj. kościół parafialny pw. 

Wniebowzięcia NMP, plebania, kaplica cmentarna pw. Wszystkich Świętych czy budynek Zespołu 

Placówek Oświatowych Nr 1 we Włoszczowie.  

Prace wykonane w ramach rewitalizacji wpłynęły nie tylko na poprawę estetyki  i funkcjonowania 

budynków, ale także stworzyły możliwość pełnego wykorzystania ich potencjału, co z kolei 

przyczyniło się do zachowania i udostępnienia zabytkowych przestrzeni. 

4) W okresie sprawozdawczym nie uchwalono oraz nie przystąpiono do sporządzenia miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego lub studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego. Inwestycje projektowane i realizowane są na podstawie decyzji 

o ustaleniu warunków zabudowy i zagospodarowania terenu. W przypadku inwestycji na obszarach 

lub w obiektach ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków lub w rejestrze zabytków, projekt decyzji 

o ustaleniu warunków zabudowy i zagospodarowania terenu jest uzgadniany ze Świętokrzyskim 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Kielcach. W ramach postępowania uzgodnieniowego 

określane są warunki i wymagania ochrony i kształtowania ładu przestrzennego, które zapewniają 

zachowanie historycznych linii zabudowy, skali zabudowy i prawidłowych relacji przestrzennych              

w obrębie wnętrz urbanistycznych, jak też i istotnych lokalnych tradycji budowlanych. 

Kierunek: I.4. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu 

ich zachowania. 

1) W 2022 roku Gmina Włoszczowa udzieliła Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Nawiedzenia 

Najświętszej Maryi Panny w Koniecznie dotacji w wysokości 40.000,00 złotych na roboty 

budowlane polegające na wymianie drzwi głównych na nowe drewniane, z odtworzeniem ich 

istniejącej formy wizualnej oraz wymianie drzwi bocznych od strony zakrystii na nowe drewniane, 

o formie wizualnej nawiązującej do drzwi głównych w kościele parafialnym p.w. Nawiedzenia 

Najświętszej Maryi Panny w Koniecznie, wpisanym do rejestru zabytków województwa 

kieleckiego pod Nr 647 Dział A decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach                   

z dnia 14 stycznia 1972 r. 

2) Pracownicy Urzędu Gminy Włoszczowa wykonywali prace porządkowo - pielęgnacyjne 

na terenach zielonych oraz prace pielęgnacyjne (plewienie chwastów, usuwanie wypalonych 

zniczy, starych kwiatów i wiązanek, w tym prace porządkowe i opieka nad mogiłami wojennymi 

przed Dniem Wszystkich Świętych) na cmentarzu parafialnym we Włoszczowie; 



3) Wychowankowie Przedszkola Samorządowego oraz uczniowie Szkoły Podstawowej w ZPO                     

w Kurzelowie odwiedzali lokalne miejsca pamięci i poznawali związane z nimi historie. Dzieci                

i uczniowie wraz z wychowawcami udając się na miejscowy cmentarz parafialny oraz na pobliski 

mały cmentarzyk zabierali ze sobą potrzebny sprzęt, aby uporządkować mogiły zmarłych.                   

W celu  upamiętnienia zmarłych uczniowie zapalali znicze oraz składali kwiaty przy wskazanych 

pomnikach. 

Tradycja sprzątania grobów była jednym z elementów realizowanych działań akcji pn. „Szkoła 

pamięta”. Celem akcji było zwrócenie uwagi młodych ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci                 

o bohaterach naszej wolności, szczególnie tych którzy są związani z historią danego miejsca, 

regionu, społeczności. 

 

  
 

4) Uczniowie Zespołu Placówek Oświatowych w Koniecznie sprzątali groby żołnierzy poległych                    

w obronie Ojczyzny na Cmentarzu Parafialnym w Koniecznie; 

5) Udzielano informacji dotyczących przygotowywania wniosków o dofinansowanie 

przeprowadzenia prac przy zabytkach - wszyscy zainteresowani mogli uzyskać informacje                            

o zasadach udzielania dofinansowania na ten cel z budżetu gminy; 

6) W okresie sprawozdawczym wykonane zostały roboty budowlane w ramach zadania pn. „Remont 

(renowacja) pomnika świętego Floriana” zlokalizowanego przy zbiegu ulic: Partyzantów, 

Kusocińskiego i Różanej we Włoszczowie na działce oznaczonej w ewidencji gruntów nr 3761/1, 

obręb 07 miasta Włoszczowa. Teren, na którym znajduje się figura świętego Floriana podlega 

ochronie prawnej w aspekcie dziedzictwa kulturowego i ochrony zabytków z zakresu ustawy, 

ponieważ położony jest w granicach historycznego układu urbanistycznego miasta Włoszczowy 

ujętego w Gminnej Ewidencji Zabytków. Figura świętego Floriana pochodzi z XVIII wieku.                     

W tym miejscu do połowy XVII wieku znajdował się modrzewiowy kościół parafialny pod 

wezwaniem świętego Jakuba. Stan zachowania rzeźby wymagał podjęcia prac konserwatorskich. 

Kilkuwiekowa ekspozycja na wolnym powietrzu oraz brak zadaszenia doprowadziły do erozji 

kamienia na jej wierzchniej części oraz porośnięcie jej mikroorganizmami: tj. grzyby, mchy i glony. 

Z uwagi na wyżej wymienioną erozję rzeźba traciła swoją plastyczność i szczegółowość 



modelunku postaci oraz atrybutów. Obelisk mocno podupadł w ostatnich latach. W wielu miejscach 

pokryty był zielonym nalotem. Spore szkody spowodowały warunki atmosferyczne - działania 

promieni słonecznych i opady, które doprowadziły do dużych zniszczeń. Pojawiło się sporo 

ubytków na cokole i w podstawie pomnika. Przeprowadzony remont był zabiegiem 

zachowawczym, nie zmieniającym historycznej formy figury przydrożnej (prace renowacyjne 

miały na celu odnowienie zniszczonego pomnika). Zakres prac remontowych obejmował: 

wykonywanie dokumentacji fotograficznej stanu zachowania, wstępne oczyszczanie powierzchni 

kamienia (wapiennego i piaskowca) na sucho w celu usunięcia luźnych zabrudzeń, usunięcie 

wtórnych napraw i zwietrzałych spoin, czyszczenie właściwe (mycie wodą pod ciśnieniem, 

czyszczenie chemiczne, czyszczenie powierzchni piaskowca strumieniem pary, doczyszczenie 

mechaniczne dłutami, kamieniami ściernymi itp. z pozostałych nawarstwień powierzchniowych                 

i zabrudzeń), odsolenie pomnika metodą migracji soli do rozszerzonego środowiska (okłady z wody 

destylowanej i maty celulozowej), wzmocnienie struktury osłabionych i osypujących się partii 

kamienia, iniekcję spękań, łusek i szczelin w kamieniu środkiem konsolidującym, uzupełnienie 

ubytków w kamieniu i spoin (wapień, piaskowiec) przy użyciu gotowych barwionych w masie 

zapraw restauratorskich do kamienia, scalenie kolorystycznie uzupełnień laserunową farbą 

krzemoorganiczną, impregnację hydrofobową i wykonanie opaski ochronnej z kostki granitowej 

okalającej pomnik; 

7) w IV kwartale 2021 r. przy budynku dawnej szkoły (na gruncie) w miejscowości Rząbiec, 

stanowiącej własność Gminy Włoszczowa, została zamontowana instalacja fotowoltaiczna, służąca 

ograniczeniu kosztów utrzymania przedmiotowego budynku; 

8) na bieżąco były przeprowadzane kontrole stanu zachowania obiektów zabytkowych wpisanych do 

rejestru zabytków, stanowiących własność Gminy Włoszczowa; 

9) dokonano wymiany balustrady na tarasie budynku Szkoły Podstawowej im. Stefana Czarnieckiego 

w Czarncy; 

10) w 2021 roku Gmina Włoszczowa wystąpiła do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków                

w Kielcach z prośbą o wydanie pozwolenia na podjęcie działań mających na celu zabezpieczenie 

przed dalszym niszczeniem Kopca Św. Jana Nepomucena usytuowanego we Włoszczowie,                         

na nieruchomości należącej do Gminy Włoszczowa i znajdującej się na terenie objętym ochroną 

zabytków (w Gminnej Ewidencji Zabytków nieruchomych z terenu Gminy Włoszczowa znajdują 

się dwie Karty Adresowe Zabytku Nieruchomego - Karty stanowisk archeologicznych dotyczące 

terenów, na których znajduje się Kopiec). Miejsce to jest dewastowane przez ludzi wjeżdżających 

na Kopiec m.in. pojazdami typu quad, rower. Figura św. Jana Nepomucena, znajdująca się                         

na Kopcu, także ulega niszczeniu. Zabezpieczenie tego terenu polegałoby na wykonaniu 

ogrodzenia z drewnianych żerdzi o wysokości do 1,5 m. postawionym w granicach działki.                        



W wyniku przeprowadzonych oględzin, Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator Zabytków                     

w Kielcach pozytywnie zaopiniował planowane zabezpieczenie zabytku. Poinformował także,                 

iż lokalizacja ogrodzenia ustalona zostanie na podstawie rezultatów badań nieinwazyjnych oraz 

kwerendy archiwalnej. Do chwili obecnej, nie poinformowano Gminy Włoszczowa o wynikach 

tych prac. 

REALIZACJA PRIORYTETU II 

W okresie sprawozdawczym, w tym zakresie zrealizowano następujące zadania:  

Kierunek: II.1. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym gminy. 

1) Na stronie internetowej Urzędu Gminy Włoszczowa (w zakładce „Zabytki”) oraz  

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Włoszczowa został zamieszczony wykaz kart zabytków 

nieruchomych oraz wykaz kart stanowisk archeologicznych znajdujących się na terenie Gminy 

Włoszczowa; 

2) Na stronie internetowej Urzędu Gminy Włoszczowa znajduje się zakładka poświęcona miejscom 

pamięci narodowej oraz na stronach internetowych szkół (Szkoły Podstawowej w Czarncy, Zespołu 

Placówek Oświatowych Nr 1 we Włoszczowie) prowadzone są zakładki poświęcone historii 

budynków, w których się mieszczą. 

Kierunek: II.2. Popularyzowanie wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym gminy. 

   1) W wyżej wskazanym okresie Biblioteka Publiczna we Włoszczowie zorganizowała następujące 

imprezy edukacyjne poświęcone dziedzictwu kulturowemu gminy: 

Życie codzienne, kultura i tradycje Ziemi Włoszczowskiej na przykładzie eksponatów 

zgromadzonych w Izbie Regionalnej Ziemi Włoszczowskiej - lekcje historyczne dla uczniów 

włoszczowskich szkół (25 spotkań - 527 osób); 

Zapusty, kusaki - ostatki na ludowo - zajęcia dotyczące obrzędów, zwyczajów staropolskich 

zapustów, zaprezentowanie tradycyjnego stroju ludowego, jego elementów, funkcji jaką pełnił                            

(1 spotkanie - 19 osób); 

Łączymy pokolenia: Wielkanoc dawniej i dziś - spotkanie międzypokoleniowe dzieci z Przedszkola 

Samorządowego Nr 3 we Włoszczowie z członkami Klubu Senior Plus, przybliżające najmłodszym 

tradycje wielkanocne (1 spotkanie - 37 osób). 

Spotkania odbyły się w Izbie Regionalnej Ziemi Włoszczowskiej i Filii dla Dzieci Biblioteki Publicznej 

we Włoszczowie. 

Łączna ilość spotkań - 27 



Łączna ilość osób uczestnicząca w spotkaniach - 583 

                   

2) Bardzo ważną rolę w zakresie promocji ważnych i ciekawych miejsc historii, kultury  

i dziedzictwa Gminy Włoszczowa odgrywa Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana Czarnieckiego 

mieszczące się w budynku Szkoły Podstawowej w Czarncy. 

Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana Czarnieckiego, znajdujące się w budynku Szkoły 

Podstawowej w Czarncy zostało otwarte w październiku 2014 roku. Od tamtej pory niemalże                        

w niezmienionej formie realizuje cele związane z upowszechnianiem wiedzy o życiu i działalności 

bohatera narodowego Hetmana Polnego Koronnego Stefana Czarnieckiego oraz promowaniem 

miejscowości Czarnca.  

W ramach promocji dziedzictwa kulturowego i edukacji służącej budowaniu tożsamości kulturowej 

mieszkańców opracowano i wydano 500 sztuk folderów promocyjnych, 200 sztuk zakładek 

promocyjnych, wykonano 2 sztuki rollup-ów.  

W ramach współorganizacji Święta Policji w dniu 21 lipca 2022 r. zwiedzano CEiK  

i odbyły się prelekcje o patronie, w których uczestniczyło około 100 osób. Ponadto miały miejsce 

prelekcje organizowane w Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana Czarnieckiego w Czarncy dla                    

7 grup wycieczkowych - łącznie 370 osób. W omawianym okresie realizowano także nagranie do 

programu w TVP Kielce „Na tropach historii...”, które wyemitowane zostało w dniu 16 października 

2022 roku. 

W okresie sprawozdawczym, Centrum Edukacji i Kultury włączyło się do ogólnopolskiej akcji Dni 

Otwarte Funduszy Unijnych w dniach 7-9 października 2022 roku, które przebiegały pod hasłem 



„Dopóki sił stanie służyć będę Ojczyźnie” i były one skierowane przede wszystkim do młodzieży 

szkolnej, mieszkańców Czarncy oraz najbliższych okolic.   

Szkoła Podstawowa w Czarncy była także współorganizatorem Koncertu „Jak Czarniecki do 

Poznania” z okazji 95. rocznicy ustanowienia Mazurka Dąbrowskiego Jako Hymn RP  w dniu 

12.11.2022 roku w Centrum Edukacji i Kultury im. Stefana Czarnieckiego w Czarncy. W imprezie 

uczestniczyło około 100 osób.  

3) W ramach popularyzowania regionalnego dziedzictwa kulturowego, uczniowie Zespołu Placówek 

Oświatowych w Koniecznie spotkali się w szkole z Panią Teresa Ostrowską -znaną autorką bajek                

i wierszy dla dzieci i dorosłych; 

4) Ważnym aspektem popularyzacji wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym Gminy 

Włoszczowa było organizowanie przez szkoły uroczystych akademii, wystaw okolicznościowych 

czy konkursów np. z okazji Święta Patrona Szkoły, z okazji rocznic ważnych wydarzeń, np. 

odzyskania przez Polskę niepodległości czy obchodów uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Wydarzenia 

te często odbywały się we współpracy z Urzędem Gminy Włoszczowa. W Zespole Placówek 

Oświatowych Nr 1 we Włoszczowie, na korytarzu szkoły, znajduje się  wystawa stała pt.: „Historia 

szkoły na przestrzeni wieków”; 

5) Szkoła Podstawowa w Czarncy zorganizowała konkurs o zasięgu powiatowym „Stefan Czarniecki - 

bohater narodowy” w dwóch kategoriach: konkurs plastyczny i konkurs poetycki. Celem konkursu 

było uczczenie pamięci hetmana Stefana Czarnieckiego, popularyzacja wiedzy na temat życia                        

i działalności hetmana Stefana Czarnieckiego, kształtowanie postaw patriotycznych, rozwój 

zainteresowania historią Polski i inspirowanie dzieci i młodzieży do samorealizacji. Gmina 

Włoszczowa dofinansowała w wysokości 399,56 zł. zakup nagród dla uczestników konkursów; 

6) Szkoła Podstawowa w Czarncy współorganizowała obchody Święta Pułkowego Szwadronu 

Toporzysko w barwach Pułku 3 Strzelców Konnych im. Hetmana Polnego Koronnego Stefana 

Czarnieckiego. W wydarzeniu uczestniczyło około 70 osób; 

7) Zespół Placówek Oświatowych nr 1 we Włoszczowie prowadził działania w ramach 

Międzynarodowego Projektu Edukacyjnego pt. „Piękna Nasza Polska Cała”. Gmina Włoszczowa 

dofinansowała zakup książek o tematyce patriotycznej dla uczestników projektu w kwocie 500 zł.; 

8) Gmina Włoszczowa dofinansowała w kwocie 2.997,58 zł. koszty organizacji „X Powiatowego Biegu 

Niepodległości we Włoszczowie”. Wydarzenie miało charakter sportowy i upamiętniało 

104.rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. W ramach imprezy zorganizowano 3 biegi               

na trzech dystansach: Bieg Przedszkolaków, Bieg Rodzinny, Bieg Główny. W biegach brało udział 

360 osób; 

9) Każdego roku, w dniu 27 listopada szkolna społeczność wraz z mieszkańcami Kurzelowa obchodzi 

rocznicę tragedii kurzelowskiej. Uroczystości poświęcone są pamięci kurzelowian pomordowanych 



podczas pacyfikacji Kurzelowa w 1943 roku. Po Mszy Świętej na małym cmentarzu odczytywany 

jest apel poległych i składane są wiązanki kwiatów. W 2022 roku w oryginalnej oprawie uczczono 

pamięć tych, którzy zginęli z rąk Niemców. Liczne poczty sztandarowe, przedstawiciele środowisk 

kombatanckich, władze samorządowe, radni, przedstawiciele kierownictwa służb mundurowych 

KPP i PSP, druhowie OSP, rodziny pomordowanych, nauczyciele wraz z uczniami oraz mieszkańcy 

Kurzelowa byli świadkami rekonstrukcji przedstawiającej wydarzenia z 1943 roku. Widowisko 

przygotowało i wystawiło Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznych „Jodła” z Występ. W w/w 

wydarzeniu gościnnie wzięli udział również mieszkańcy Kurzelowa, uczniowie i absolwenci 

Zespołu Placówek Oświatowych w Kurzelowie.  

                    

10) W serwisie internetowym gminy ukazywały się na bieżąco informacje dotyczące aktualnych 

przedsięwzięć związanych z regionalnym dziedzictwem kulturowym gminy; 

11) Wśród działań promocyjno – edukacyjnych mających na celu upowszechnianie i popularyzowanie 

historii gminy, dbałość o pamięć o postaciach z nią związanych oraz jej zabytki czy wzbogacanie 

życia kulturalnego mieszkańców Gminy Włoszczowa i regionu włoszczowskiego, wymienić należy 

wspieranie finansowe realizacji zadań mających takie cele. Gmina Włoszczowa powierzyła 

realizację zadania p.n.: „ VI Hubertus Ziemiański na Podzamczu 2021” (dotacja udzielona przez 

Gminę Włoszczowa w wysokości 10.000,00 zł., udział w wydarzeniu wzięło ok. 250 uczestników) 

oraz wsparła realizację zadania pn. „VII Hubertus Ziemiański na Podzamczu 2022” (dotacja 

udzielona przez Gminę Włoszczowa w wysokości 10.000,00 zł., udział w wydarzeniu wzięło ponad 

500 uczestników) - realizowanych przez Fundację „Folwark Podzamcze” z siedzibą                               

we Włoszczowie. Wydarzenia te nawiązywały do tradycji polowań konnych z chartami 

organizowanych na Podzamczu przed stu laty. Były kontynuacją europejskiej tradycji zawiązanej                

z kultem Św. Huberta, charakterystycznej dla wielu polskich rodzin ziemiańskich żyjących niegdyś 

na Kielecczyźnie; 

12) Gmina Włoszczowa dofinansowała w kwocie 2.000,00 zł. plener malarski organizowany przez Dom 

Kultury we Włoszczowie oraz wspierała funkcjonowanie orkiestr dętych działających na terenie 

Gminy Włoszczowa w zakupie czy naprawie instrumentów muzycznych kwotą 29.136,00 zł.; 



13) W ramach kultywowania tradycji regionalnej Gmina Włoszczowa wspierała działalność lokalnych 

zespołów takich jak np. Kapela „Włoszczowskie Muzykanty”, Powiatowa Kapela Włoszczowska 

czy Chór „Niezastąpieni”; 

14) W ramach popularyzacji wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym gminy, została wydana 

książka pt. „Namiot Salomona. Opowieść o cadyku rodem z Włoszczowy”. 

  Książka to regionalna publikacja (wspólne wydawnictwo Drukarni Kontur z Gminą   Włoszczowa), 

która została poświęcona cadykowi z Włoszczowy - Salomonowi Rabinowiczowi. Zawiera 

tłumaczenia hebrajskich opowieści o Rabinowiczu i reprezentuje chasydzką literaturę hagiograficzną 

(pierwodruk pochodzi z 1924 r). W krótkich opowieściach, notkach i cytatach przybliżano życie                  

i dzieła wielkich cadyków. Opowieści te stanowią chasydzkie dziedzictwo kulturowe, ich 

opowiadanie i słuchanie jest symbolicznym sposobem na spotkanie z osobami świętych mężów. 

Książka ukazała się jesienią 2022 r. Wydawnictwo powstało w 80 rocznicę akcji „Reinhardt". 

Z okazji 380. rocznicy objawień maryjnych we Włoszczowie, do rąk czytelników   trafiła oryginalna 

publikacja w formie reprintu pod tytułem „Odnowa starodawnych ozdób Świętego Zjawienia               

N. Bogarodzicy Maryi….” z 1750 roku. Oryginał znajduje się w Bibliotece Jagiellońskiej. 

Wyjątkowe wydawnictwo  jest  pierwszym w historii, ponieważ nigdy dotąd źródło nie zostało 

opublikowane i opatrzone naukowym komentarzem. Pierwsze z objawień miało miejsce 27 maja 

1642 roku. Trwały one do 1643 roku.  

Wydano także Album „Włoszczowa moje miasto", w którym ukazano jak na naszych oczach 

Włoszczowa zmieniała się, rozwijała i piękniała. W formie szkiców przypomniano historię miejsc, 

opisano dawne zwyczaje i przypomniano ciekawe postacie włoszczowian. Punktem wyjścia dla tych 

opowieści stały się inwestycje zrealizowane w ramach rewitalizacji - jednego z największych 

przedsięwzięć w historii naszego miasta. 

15) We włoszczowskim Rynku, obok studni, została postawiona tablica upamiętniająca ogromny wkład 

Żydów - mieszkańców Włoszczowy w rozwój miasta. Przed wojną społeczność żydowska stanowiła 

ponad połowę mieszkańców Włoszczowy.  

 

                                         



Podsumowanie 

Realizacja Programu w przedstawionym zakresie była możliwa dzięki zaangażowaniu  

i pracy wielu podmiotów i jednostek organizacyjnych Gminy Włoszczowa, organizacji pozarządowych 

oraz pracowników Urzędu Gminy Włoszczowa. Wiele zadań przewidzianych w Programie udało się 

zrealizować. Realizacja innych zadań była utrudniona z powodu panującej sytuacji epidemicznej czy 

też z powodu braku możliwości realizacji zadań. 

 

        Przewodniczący Rady Miejskiej 

                             /-/  Grzegorz Dudkiewicz 


